Haec si quis committat cum illis quae habet *Jo. Malela* in initio Libri 10<sup>ml</sup>, nihil prius mehercule ei comparebit, nihil ma-

apparitionis. Quomodo enim cum hominem sexto die fixisset Deus, is deinceps cecidit in peccatum; ita etiam sexto die millenario venit in terram et servavit eum. Hoc enim ostendit etiam divina Scriptura dicens; *Dies Domini sicut mille anni*. Quae quidem et Clemens et Theophilus, et Timotheus Dei smartissimi Chronographi exposuerunt, consentientes quod in sexto millenario annorum apparuit Dominus, convenienter numero 6. dierum formationis Adam, et servavit genus hominum. Alii autem dicunt venisse Dominum anno 5500. Sed non multi in hoc convenient. In 6000. autem anno omnes accurati Scriptores convenienter appariisse Christum. Nam etiam de eo nonnulli dissentient, vox tamen Prophética est vera, quae magis docet appariisse Dominum anno 6000.

<sup>1</sup>) Καὶ τῇ σ'. ἡμέρᾳ τῆς χιλιάδος] Sic quoque Dufresn. at Hervet. *quinto die millenario*.

<sup>2</sup>) τῇ σ'. χιλιάδι] Sic etiam Dufresn. Hervet. *in quinto millenario*.

<sup>3</sup>) Τῷ σ'. ἡμερῶν] Apud Dufresn. quoque leguntur sed in Hervet. desiderantur, quae habet: *convenienter numero formationis Adam*.

<sup>4</sup>) συμφωνοῦσιν φανῆναι etc.] Sic quoque Hervet. apud Dufresn corrupte: συμφωνοῦσιν περὶ τούτου τινὲς, ἀλλ' ἡ προφητικὴ φωνὴ ἀληθεύει μᾶλλον διδάσκοντα etc.

nifestius, quam quod *Malelae* sint ipsissima verba in compendium redacta. Si placeat alicui, ex eodem Chronographo scripisse cum Jo. *Malelam*, tum *Hesychium* illum, quicunque is sit, eum verba Autoris ipsissima, hunc stylo contractiori; fruatur is, velim, judicio suo: nebis potius arridet sententia prior, quippe hunc *Hesychium* non fuisse Scriptorem recentem, i. e. non vixisse post seculum *nonum*, nihil uspiam librorum occurrit quod clarum faciat. Quod in *Anastasii Quaestionibus Theologicis* Fragmentum supra descriptum reperiatur, ne aliquem id in errorem inducat. Non enim ab ipso *Anastasio* in Opus suum *Quaestiorum Theologicarum* translatum fuit illud Fragmentum, sed in Additamentis seu Appendix habetur; ut multa sunt alia ex Scriptoribus recentioribus *Quaestionibus Anastasianis* cum adjecta, tum inserta. Consule nostram *Diatribam de Scriptoribus Graecis variis*: ubi de praedictis *Anastasii Quaestionibus* suissime tractatum est, et *Quaestiones* duntaxat 24. priores revera fuisse *Anastasii*, caeteras omnes esse adjecticias; et in ipsis prioribus 24. permulta esse interpolata, ex Codd. MSS. luculenter est demonstratum. Vide etiam ibidem de *Hesychio* praedicto, in Capite de *Hesychius Variis*; necnon de *Clemente* et *Theophilo* supradictis, in Capitibus de variis *Clementibus* et *Theophilis*: ubi fusius et plenius de illis disseruimus.

**XXV.** Argumentis hisce de aetate Scriptoris nostri, ex eo videtur accedere confirmatio, quod quotiescumque *Chronologiam Eusebii Caesaricensis* adducit, non verum citat sive genuinum *Eusebii Chronicum*, sed *Chronicon* quoddam *suppositum*, sub *Eusebii* nomine circumferri solitum. Quod tale fuit apud Graecos recentiores *Chronicon* quod falso *Eusebii* Nomen prae se ferrebat, quamvis id a nullo virorum eruditorum sit hactenus observatum, et quod illud, quo usus est noster *Chronographus*, non fuit genuinum *Eusebii* Opus, Nos in Libro citato, in Capite de *Eusebii* variis, ostendimus.

**XXVI.** Neque prorsus videtur contemnendum, quod in *Actis Concilii Nicaeni secundi* anno Christi 778. celebrati, ubi e libris cuiusvis generis summo opere conquirantur ab Episcopis *Iconolatris* quaecunque pro cultu suo censerentur facere, et Scriptorum plurimorum sententiae et traditiones de *Imaginibus* congeruntur; quod, inquam, in illius *Concilii Actis*, ubi tot

de *Imaginibus* Scriptores allegantur, de Autore nostro<sup>1)</sup>, qui in medium producit insignem Narrationem, et ipsum (si fides) Faeminae *Haemorrhousae* ad Herodem Regem de Status *Christo* in urbe *Panade* ponenda *Libellum* supplicem, silentium altissimum agatur, idque quamvis de Statua ista *Panadica* proferantur ex Scriptoribus aliis Narratiunculae minoris longe momenti.

XXVII. Conjecturam denique nostram de aetate *Jo. Maliae*, cum seculo nono scripsisse, vel aeo saltem *Justiniani* multo recentiorem suisse, egregie confirmare videtur ipsum Hominis Ingenium et conditio. Quis enim *Historicum* tam nuga-  
cem, tam expertem judicio, sibi ipsi tam inconstanter, qui partibus *Chronographiae* suea plerisque omnibus quae Christum praecedunt, et in aliis multis eum subsequentibus, nihil aliud est fere, quam, quod appellat *Cedrenum Scaliger*, *quisquiliarum stabulum*: quis talem, inquam, tamque ineptum *Chronographum* eruditioribus illis *Justiniani*, aut *Justini junioris*, temporibus; *Procopii Caesariensis* et *Agathiae*, probatissimorum *Historicorum*, temporibus, condignum censeat? Profecto si liceat ex ingenio Hominis et eruditione conjecturam et judicium facere; seculo isto nono, miserrimo omnium et tenebricosissimo, perditus Scriptor erit pronunciandus. Adjiciatur insuper istius *Stylus* et ipsum loquendi genus, quod ab omni sane elegantia pusquam non abhorret; quodque locis quamplurimis plane *barbarum* esse illi fatebuntur qui eum perlegerint; indignum proculdubio aetate politiore *Justiniani*, praedicto nono seculo dignissimum. Neque hoc mehercule affirmo, meopte solo judicio immixus. Sed accedit suffragium Viri longe eruditissimi *D. Edvardi Bernardi*: quem memini mihi dixisse plus abhinc *decennio*, quum ex occasione de *Malala* nostro, tunc mihi prorsus ignoto, injectus esset inter confabulandum sermo, (nam ad *balbantium* nostram Eruptionem se demittere tunc temporia non recusavit Vir summi Candoris et Humanitatis, sed, *Socratis sapientis* ad instar, cum *Puero* nonnunquam ludere gavisus est) mirari se si *seculum Justiniani* tanta linguae barbarie ab antiquis degenerarit.

<sup>1)</sup> De Orat. 3. Pro *Imaginibus* *Jo. Damasceno* qui paulo ante Concilium istud obiit ascripta, in qua citatur *Noster de statua Panadica*, Vide sis quae infra dicuntur.

XXVIII. Si cuiquam placeat eundem fuisse eam nostro Jo. *Malela* Jo. illum *Antiochenum*, quem solent citare: *Joannes et Isaacus Tzetzae*, id ulterius erit confirmationi, sive potius demonstrationi; cum affirmat (ut supra fuit notatum) Jo. *Tzetzes Joannem* illum, quem citat, *Antiochenum* post *Georgium Chronographum* scripsisse. Dixi supra, apud Jo. *Tzetzem* ibi esse intelligendum, vel *Georgium Syncellum Chronographum*, qui paulo ante finem octavi seculi e vivis excessit, vel saltem *Georgium Hamartolum*, qui paulo post medium seculi noni *Chronographiam* suam elucubravit. Non ignoro citari ab Anonymo quodam Graeculo *Chronographo* inedito, *Chronographiam Georgii Pisidis*; neque nescio floruisse *Georgium Pisidem* sub ipso Imp. Heraclio ante medium seculi *septimi*: at vero cum strictius ac accuratius rem perpendo, vix possum sane ego dubitare, quin *Georgium* alium cum *Georgio Piside* confuderit iste Anonymus: nec videtur praeterea Jo. *Tzetzes Georgium Pisidem* nominaturus simpliciter *Georgium Chronicum*. Nam solet ille cum ab aliis vulgo, tum ab ipso eodem *Tzetze*<sup>1)</sup> in eodem *Chiliadum Opere*, expresso cognomine, appellari *Georgius Pisides*, vel, ut verius dicam, sine ullo Praenomine, simpliciter *Pisides*. At de hisce non sumus in praesentia solicii; nam (ut jamjam fuit indicatum) nos potius existimamus, a *Joanne* nostro *Malela* diversum fuisse *Joannem* istum *Antiochenum*, qui a *Tzetze* utroque laudatur.

XXIX. Atque haec sunt illa argumenta varia, quibus nos haud aegre adducti fuiimus, ut credamus Autorem nostram, non solum non vixisse sub *Justiniano*, sed illo fuisse multo sequorem; et ad seculum potius *nonum* quam *sextum* esse referendum censeamus. Venitur jam ad ista argumenta quae illius antiquitatem videantur astruere: quorum *nodi* si solvi possunt sine *vi* et *sectione*, non aegre in nostram sententiam concessuri sunt illi qui aequa velint veritatis lance res aestimare. Argumentum *primum*, quo probari posse videatur illius Antiquitas, ex eo petendum videatur, quod res sub imperio *Justiniani* gestas fusori longe Minerva persecutur; et in iis celebrandis, non *annum* so-

---

<sup>1)</sup> Vide *Diatr. de Script. Gr. variis*, ubi de *Jo. Antiocheno Monacho Chronographo*.

jam, sed et *mensem* et *diem* mensis valde particulatim adhibeat. Arg. secundum ex eo quis arcessierit, quod Impp. *Constantinum*, *Theodosium*, et *Leonem Seniores*, ab illorum Novinum junioribus Imperatoribus, per Epitheta τοῦ μεγάλου i. e. *Seniors*, et τοῦ μερικοῦ, id est *junioris*, distinguere solitus sit; sed de *Justiniano* ejus Nominis primo, τοῦ μεγάλου Epitheton non unquam usurpat: quod eum scripsisse ante *Justinianum juniorem*, qui imperium est auspicatus anno aerae Dominicae 685°, videatur ostendere. Ad haec adjicias, quod (ut semel iterumque jamjam sicut observatum) ex eo nominatim citetur Fragmentum apud Librum pro *Imaginibus* tertium *Jo. Damasceno* tributum; nam vita sua defunctus est *Jo. Damascenus* circa annum D. cccl. unde astrueretur *Autorem* nostrum, si non scripsisse ante finem seculi *sexti*, ante finem tamen *sequentis* in vivis extitisse. Argumentum *quartum* ex eo conficiatur, quod in locis plerisque verbatim ei cum *Chronico Paschali* sive *Alexandrino* (ut vulgo solet appellari) conveniat, adeo ut ex eo *Chronici Compilator* videatur *exscripsisse*, demonstrantibus variis indicis non Nostrum vice versa ex *Chronico* ista hausisse. Sic sane *Autorem Paschalis* ex *Jo. Malela* scripsisse ea, in quibus convenient, decreverunt hactenus omnes eruditii, suffragante etiam celeberrimo *Dufresno* in Notis ad *Paschale*, ubi *Malelae* Narrationem de morte *Juliani Apostatae*, quam legerat excerptam e nostro Codice, cum *Paschalis* Narratione confert. Vulgo autem a Viris eruditis creditur, compilatum sive continuatum fuisse *Paschale* sub imperio *Heraclii*, ante annum D. 630. quod ostenderet Nostrum ante annos post mortem *Justiniani* 40. scripsisse, nempe ante exitum seculi *sexti* vel in ipso *septimi* initio, ad quod refertur a clariss. *Cavaeo*. Non rem ingratam eruditio Lectori, nec a nostro instituto alienam, me existimo facturum, si Indicem istarum Narrationum, in quibus, vel totis vel saltem partim, inter Nostrum et *Chronicon* praedictum sit ad verbum convenientia, hic subtexam.

XXX. Occurrunt apud nostrum Chronographum quae habentur apud *Chronicon Paschale* juxta editionem in Folio *Dufresnianam*

Pag. 38. de Danae et Perseo <sup>1)</sup> a vocibus, ὁ Πῆχος ὁ καὶ Ζεὺς, ad p. 41. voces Βαβυλωνίαν χώρας;

P. 41. de Inacho <sup>2)</sup>, Jo, Tauro, Phoenice, Agenore, Hercule Tyrio etc. a vocibus, ἐν δὲ τοῖς, ad p. 44. voces, ὁ σοφότατος ἔξερτο;

P. 45. de Sole <sup>3)</sup> Vulcani F. Sesostre, et Hermete Trism. a vocibus Μετὰ δὲ τελευτὴν Ἡφαστού, ad p. 48. voces ἐβασιλεύσαντας Αἴγυπτίων οἱ λοιποὶ; [sic cuncta fere a p. 38. ad p. 48. cum Malelianis eadem sunt, sed non eodem ordine descripta. Neque dubium videtur quin ista universa de Pici sepulchro, Fauno, et Vulcano, quae habentur p. 44. et 45. <sup>4)</sup> apud Malelam etiam legerentur: id docet initium Maleiae mutilatum, quod recte ex Chronico Paschali a Chilmeado suppletum est. Dicendum videtur idem de omnibus istis quae habentur de Semo, Saturno, Pico, Zoroastre, Nino etc. p. 36, 37, 38. post voces Ηερὶ Αστρονομίας. Quae ad eundem Maleiae, secundum Librum vindentur omnino pertinuisse.]

P. 109. ad 114. de urbe Roma <sup>5)</sup>, Romulo et Remo, Ludiisque Circensibus;

P. 117. de Chlamydibus Romanorum <sup>6)</sup>;

P. 191. 192. de Pharo turri <sup>7)</sup>, Mole extructa inter insulam Pharum et urbem Alexandriam, Antonio contra Cleopatram misso, Sosibio Antiocheno, et Caesaris Augusti Titulis;

P. 246, 247. de Tito Vespasiano <sup>8)</sup> Hierosolymam urbem devastante;

P. 250, 251. de Apollonio Tyaneo <sup>9)</sup>, et Asclepio ab Imp. Domitiano perempto, deque Domitiani interitu;

<sup>1)</sup> Edit. Rader. p. 90. ad 96. Mal. p. 39. ad 45.

<sup>2)</sup> Edit. Rad. p. 46. ad 102. Mal. p. 80. ad 39.

<sup>3)</sup> Edit. Rad. p. 106. ad 110. Mal. 25. ad 30.

<sup>4)</sup> Edit. Rad. p. 102. 104.

<sup>5)</sup> Edit. Rad. p. 258. ad 268. Mal. p. 216. ad 229.

<sup>6)</sup> Edit. Rad. p. 274. Mal. p. 38, 39.

<sup>7)</sup> Edit. Rad. p. 456, 458. Mal. p. 280, 281. 290, 291.

<sup>8)</sup> Edit. Rad. p. 582. 4. Mal. p. 336. 7.

<sup>9)</sup> Edit. Rad. p. 590. 592. 4. Mal. p. 344. 5. 6.

P. 262. de Marci <sup>1)</sup> Imp. Edicto de Liberis intestatis, et  
ingratis;

P. 263. de Artabapo Antiocheno <sup>2)</sup>;

P. 265. de Byzantio <sup>3)</sup> condito, et balneo publico Zeuxippo  
nominito;

P. 275, 276. de S. Gelasino Martyre <sup>4)</sup>;

P. 284, 285. de Constantini M. Operibus <sup>5)</sup> in urbe Con-  
stantinopoli, de illo primo omnium Imp. insignito Diademate  
pretiosiss ex lapillis facto, de urbis Natali et *Fortuna*, deque Con-  
stantinopoli avulsa ab Europae provincia;